Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041200064

64

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 2.925, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeada pela Portaria nº 7.137 de 27/11/2018,
publicada no D.O.U. nº 228 de 28/11/2018 e no uso de suas atribuições que lhe confere
o Art. 13 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, publicado no D.O.U.
de 04 subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 25245.002751/2017-75,
resolve:

Cancelar a cota-parte da pensão temporária concedida à DEBORA DE OLIVEIRA
RAIFF, beneficiária do instituidor JOÃO RUFINO RALF, com base no parágrafo único do art.
5º da Lei 3.373/58, por motivo de possuir outra fonte de rendimentos, considerando os
termos dos Acórdãos 892/2012 e 2780/2016-Plenário/TCU e o disposto nos artigos 8°,
inciso IV, e 9º, § 1º da ON/SEGEP nº 13/2013.

LEILA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 3.162, DE 10 DE ABRIL DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeada pela Portaria nº. 7137 de 27/11/2018,
no uso das atribuições legais e de acordo com o disposto no Estatuto da Funasa, aprovado
pelo Decreto nº. 8.867, de 03/10/2016, publicado no DOU do dia subsequente, ,
resolve:

Art. 1º Encerrar a aposentadoria de NEYDE ROQUETTE DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 0519904, cargo de Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional de Saúde, concedida pela Portaria nº 187/1986, publicada no D.O.U. de
04/03/1986, em virtude da opção efetuada por força de acúmulo ilícito de proventos.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEILA ARAUJO PEREIRA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 3.100, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
SANTA, designado pela Portaria nº 673, de 21 de outubro de 2011, publicada no DOU nº
204, de 24 de outubro de 2011, e no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 13
do Estatuto da Funasa, aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, publicado no DOU
nº 191, de 04/10/2016, tendo em vista o que consta do processo nº 25295.000283 /2019-
71, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a servidora DENISE TERESINHA
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 04697497, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
Classe "S", Padrão NI/III, do quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde, de acordo
com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado com
o artigo 40, §18 da CF/88 (redação atual), com proventos integrais e demais vantagens
adquiridas.

Art. 2º Declaro vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADENOR PIOVESAN

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.435 - Dispensar, MARIA CELESTE EMERICK, da função comissionada de
Coordenadora da Coordenação de Gestão Tecnológica, código FCPE 101.3, n.º 45.0031,
do GABINETE, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.436 - Designar, CARLA MAIA EINSIEDLER, para a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Gestão Tecnológica, código FCPE 101.3, n.º 45.0031,
do GABINETE, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.437 - Dispensar, MARIA DE LOURDES FERRAZ HELEODORO, da função
comissionada de Chefe do Serviço de Contabilidade, código FCPE 101.1, n.º 45.0065, da
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.438 - Dispensar, MARIA DE LOURDES FERRAZ HELEODORO, do encargo de
substituto eventual de chefe do Departamento Econômico Financeiro, código FCPE
101.2, n.º 45.0064, da COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 5.439 - Designar, MARIA DE LOURDES FERRAZ HELEODORO, para a função
comissionada de Chefe do Departamento Econômico Financeiro, código FCPE 101.2, n.º
45.0064, da COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.440 - Dispensar, PAULO MUNIZ DA SILVA, da Função Gratificada, código FG 2, n.º
45.0133, da COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 5.437 - Dispensar, MARIA DE LOURDES FERRAZ HELEODORO, da função
comissionada de Chefe do Serviço de Contabilidade, código FCPE 101.1, n.º 45.0065, da
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.441 - Dispensar, JORGE LUIS DE MELLO MOREIRA, da Função Gratificada, código
FG 1, n.º 45.0160, da COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI, da
Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.442 - Designar, JORGE LUIS DE MELLO MOREIRA, para a Função Gratificada,
código FG 2, n.º 45.0133, da COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI,
da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.443 - Designar, PAULO MUNIZ DA SILVA, para a Função Gratificada, código FG 1,
n.º 45.0160, da COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 5.444 - Dispensar, SIMONE GONCALVES DE CARVALHO, do encargo de substituto
eventual de chefe Serviço de Atividades Gerais, código atual FCPE 101.1, n.º 45.0647,
referente ao antigo código extinto DAS 101.1, nº 45.0767, Serviço de Psicologia
Medica, da INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.445 - Designar, MARCOS AUGUSTO DOS SANTOS, para o encargo de substituto
eventual de chefe do Serviço de Atividades Gerais, código FCPE 101.1, n.º 45.0647, do
INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.187, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar a seguinte cessão:

Servidor(a): LUCIANA DA SILVA BARBOSA
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1659592
De: Controladoria-Geral da União
Para: Controladoria-Geral do Distrito Federal - CGDF
Função a ser ocupada: Subcontrolador, da Subcontroladoria de Correição

Administrativa, Símbolo CNE-02
Amparo legal: art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/1990 c/c art. 18, inciso V, da Lei

nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo n°: 00190.102491/2019-51

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.219, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a partir da data de publicação deste ato e até 31 de dezembro de 2019, a
seguinte cessão:

Servidor: DEMIAN BIANCHI BERTOZZI
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula Siape nº: 1217130
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Governo do Estado do Paraná, Secretaria de Estado da Justiça, Trabalho e

Direitos Humanos
Cargo a ser ocupado: Assessor Técnico, Simbologia DAS-3
Amparo legal: art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, inciso V, da Lei

nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº: 00190.100710/2019-67

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.361 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
e considerando o disposto no caput do art. 6º do Decreto nº 9.468, de 13 de agosto de
2018, resolve:

Designar:
RONALDO VIEIRA BENTO, membro titular do Conselho de Transparência Pública

e Combate à Corrupção, representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública, em
substituição a Maria das Graças Gonçalves Almeida.

KÁTIA DE QUEIROZ DOMINGUES BARONI, membro suplente do Conselho de
Transparência Pública e Combate à Corrupção, representante do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, em substituição a Moisés Paes Landin Plácido.

VANIR FRIDRICZEWSKI, membro titular do Conselho de Transparência Pública e
Combate à Corrupção, representante da Advocacia Geral da União, em substituição a Júlio
de Melo Ribeiro.

PEDRO VASQUES SOARES, membro suplente do Conselho de Transparência
Pública e Combate à Corrupção, representante da Advocacia Geral da União, em
substituição a Marcelo Augusto Carmo de Vasconcellos.

JULIANA BARREIROS PORTO, membro titular do Conselho de Transparência
Pública e Combate à Corrupção, representante da Fundação Universidade de Brasília, em
substituição a Maria Ivoneide de Lima Brito.

MARÍLIA MESQUITA RESENDE, membro suplente do Conselho de Transparência
Pública e Combate à Corrupção, representante da Fundação Universidade de Brasília, em
substituição a Rodrigo Barbosa da Silva Santos.

LEONARDO DE ARAÚJO FERRAZ, membro titular do Conselho de Transparência
Pública e Combate à Corrupção, representante do Conselho Nacional de Controle Interno
- CONACI, em substituição a Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin.

LUÍS AUGUSTO ROCHA, membro suplente do Conselho de Transparência Pública
e Combate à Corrupção, representante do Conselho Nacional de Controle Interno -
CONACI, em substituição a José Flávio Barbosa Jucá de Araújo.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.321, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com fundamento no
artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n° 1.288, de 2 de abril de 2019, publicadas
no D.O.U. nº 64, Seção 2, p. 53, de 29 de março de 2019, referente ao Processo nº
00190.112691/2017-50, tornando sem efeito os atos dela decorrentes.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.384, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 52, inciso II, da Medida Provisória
nº 870, de 1º de janeiro de 2019, o artigo 4º, inciso VIII, do Decreto nº 5.480, de 30
de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria n° 1.125, de 14 de março de 2019; e com
fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria
nº 3.186, de 26 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 227, Seção 2, p.29, de
27 de novembro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela
Portaria nº 682, de 7 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 29, Seção 2, p. 57,
de 11 de fevereiro de 2019, referente ao Processo nº 00190.113262/2018-81, ante as
razões apresentadas no Ofício nº 6.649/2019/2018-81/CPAD
00190.113262/CMPAD/CRG-CGU, de 8 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-12T01:27:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial